149 Interelle ratiocinari solet ad septem procentum, debet tamen supponi esse verum, & reale, minime palliatum, aut fictum: ut communiter in materia de usura dicitur Theologi.

150 Secundo, ad favorem adjudicatariorum seu creditorum, disposuit, ut annis 40. completis à die possessionis rerum adjudicarum, non possint amplius debitores remedium gratiosum tentare, sed earum imperpetuum adjudicataris remaneat dominus; idque in poenam negligentia, & ob bonum commune, ob quod potest Princeps rerum dominia transferre. *Patqual. in §. 10. n. 107. pag. 3. Tamb. tom. 1. lib. 9. art. 2. c. 5. §. 8. n. 14. & alii com.*

151 Tum quia poene conventionales, dummodo sint veræ, ac reales, & non ad palliandam injustitiam, aut usuram, justæ, & licitè apponi possunt à privatis personis in pluribus contractibus, etiam in mutuo, ut docet Scot. *in 4. d. 15. q. 2. de secundo ars.* Omnium poena justè imponitur inconstanti, aut infideli, & cui libet licet se servare indemnem; adeoque fortiori imponi potest à Principe ob bonum publicum, cui privatum cedit.

152 Ex his sequitur 1. quòd si debitor factus sit impotens ad solvendum debitum ante annum 40. & hac durante impotentia, accedat annus quadragesimus, ad adjudicatarium non facit sua bona adjudicata; sed compensatio ex annuis fructibus credito cum expensis, & interelle, tenetur statim, & semper ea restituere domino; qui pariter etiam elapsis annis 40. cessante impotentia, habet jus ad tentandum remedium gratiosum & ratio est, quia poena non incurritur, nisi præcesserit culpa. Quòd si factus sit impotens, quia prodigè vixit, tunc si prævidit se redditurum impotentem, accedente anno quadragesimo, amisit bona adjudicata, & non potest amplius tentare remedium gratiosum, quia est in culpa. Secus si non prævidit, quia ad culpam requiritur prævidisse. In foro tamen externo. præsumitur prævidisse, & inde esse in culpa. Com.

153 Secundo sequitur, quòd adjudicatarius si ante annum quadragesimum ex fructibus annuis boni adjudicati subcompensaverit suum creditum, una cum expensis, & interelle, tenetur in conscientia statim, & semper, etiam.

etiam anno quadragesimo quantumvis elapso, bonum una cum rebus fructibus restituere domino, seu suo debitori, aut ejus heredi, etiam eo non petente. & ante sententiam judicis; qui tunc incipit esse injustus detentor & sine ullo titulo: non etiam retinet titulo emporis, quantum emptio immobilium cum lesione supra dimidium, est injusta, & nulla non obstante pacto ad discursum; quod pariter esse irritum, utpotè nimis prodigium, causam depauperandi; & contra bonum publicum, diximus à v. rat. nec titulo compensationis; quia hic facta compensatione cessavit; nec alius est assignabilis titulus.